



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny abonamenty: miesięcznie 5 mk. z odroczaniem do domu 5 mk. 50c. bez odroczania kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesujących dozwolnie z wyjątkiem deliwiatoznych od godz. 10-3 po poł. Rękoписów nadesłanych redakcji nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petirowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2mk. 500 fenigów, za II) III kol. 1 mk. 60 fen. za IV kol. 76 fenigów w 20.
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.
Adres Redakcji i Administracji CZESTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa № 25

KARBID

„Towarzystwo Karbidowe“
w Wiedniu.

Sprzedaż centralna z fabryk własnych karbidu:
JAJCE — LANDECK — LEND — MATREI — MERAN — SEBENICO — ALMISSA.

Jeneralne Przedstawicielstwo na całą Polskę:
Dom Handlowo-Przemysłowy
Aleksander Guttman
Wiedeń I. Krugerstr. 4.

Warszawa: { Biuro Centralne: Marszałkowska 130, tel. 67-61;
Składy: Aleje Jerozolimskie 54, tel. 109-25.

Sprzedaż wagonowa i na bębny.
Dostawa z fabryk lub własnych składów w Wiedniu, Szczykowskiej i Warszawie.
Dostawa do krajów dawnej monarchji Austro Węgierskiej.
Za dobroć towaru gwarantujemy.

W obliczu niebezpieczeństwa.

Potęga niebezpieczeństwa, doskonale uzbrojona armja pruska — czai się z zachodnich i północnych granic Polski. Od wschodu naciskają na front polski hordy bolszewicko-rosyjskie od Dźwiny aż po Zbrucz. Od południa, po złamaniu oporu czeskiego, sunie pod wodzą oficerów niemieckich karna i doświadczona armja bolszewicko-węgierska. Polska otoczona jest ze wszystkich stron przez wrogów i w tej chwili przesłania jedno tylko, szersza, dość wąskie i niepewne połączenie z ententą — przez terytorjum rumuńskie. Grozi nam niebezpieczeństwo wielkie. Niezawodnie ludzkie, stojące na czele, oceniają sytuację w sposób dostatecznie jasny, wazną wszelkie możliwości i dokładają wszelkich sił, aby naradzić się do niebezpieczeństwa w ten czy inny sposób uchwycić. Ale oni sami nie poradzają, na razie pójdą wszelkie ich wysiłki, jeżeli ze strony narodu w chwili krytycznej nie otrzymają dostatecznego poparcia. Poparcie to możliwe jest tylko pod warunkiem, że wobec gróźb nowego najazdu wrogów wszystkie stronnictwa i wszystkie stany odłożą na bok uprzedzenia i nienawiść wzajemną, stając w jednym szeregu ku obronie zagrożonej wolności. W przeciwnym razie zaleje nas ponownie i zniszczy obecny, wroga nam fala.

Na naszą skalę przykład takiego połączenia sił ku obronie wspólnego celu dała nam bohaterka ludność Lwowa. Tam obok narodowego demokracji z karabinem w dłoń stanął socjalista polski, choć robotnika profesor uniwersytetu, kamienicznik i fabrykant, choć starców w bój nierówny szły z ognistą brawurą dzieci i kobiety. Prowadziła ich wspólna miłość jednej Ojczyzny, nieprzebrane postanowienie, że do wolnej Polski muszą należeć, że wrog zatknąć może standard zwycięski na murach Lwowa tylko w tym wypadku, gdy wygnają go do jednego. Oni nie mogli znaleźć nawet myśli, że wrog zaruścił im obradę niewoli, ani wolność umiłowali nadewszystko...

Coż my tu teraz czynimy, aby się przygotować do ostatecznej ze smiercielnym wrogiem rozprawy? Coż czynimy, widząc, że wroga nawała otacza nas zewsząd coraz bliższą?

kolikielem, gotując nam straszny los niewolników?

Swarzymy się nadal; zarzucają przeciwnikom wszystkie grzechy główne, popełnione przez nich i niepopelnione; z arsenatu przeszłości wydobijamy skwapliwie przy pierwszich sposobności zarzucającym oręż przedawnionych zarzutów; rozpalamy wprost świadomie antagonizmy, zamiast je łagodzić; drobiazgowo nieporozumienia i zarzuty rozdmuchujemy do wielkości różnic zasadniczych; im putujemy przeciwnikom myśli i zamierzenia, wysnuje często ile tylko w wyobraźni rozognionej walki partyjnej; słowa i czyny przeciwników przyjmujemy stale z uprzedzeniem, z gory zarzucając im się wole.

Zaprawdę, idąc dalej tą drogą, nie osiągniemy zamierzonych celów!

Z dwóch przeciwnych obozów dwa odłamy opinji polskiej rzucają dłoń na się zabite strzely podejrzenia, nieuzasadnionych, a złośliwych, bo będących wodą na młyn bolszewicko-niemiecki.

Organy P. P. S. zarzucają Narodowej Demokracji, że chce pospieszyć na pomoc reakcji rosyjskiej, prowadzonej przez Kołczaka.

Organy Narodowej Demokracji ze swej strony dowodzą, że Polska Partja Socjalistyczna pod wodzą „Perłow i Dymantów” groździła zamierza hufce i żołnierze, by spłeszyć na pomoc Lejbowi, Trockiemu i Kuhnowi, jak również „socjalistycznej” republice niemieckiej.

Któż nie uprzedzony uwierzy tym obustronnym insynuacjom? Przecież pamiędzy obu wymienionych obozami spłeczanmi jest wielka, ale nie tak wielka, by jej nie można było wypełnić wzajemną wyrozumiałością i poświęceniem dla wspólnej sprawy, gdy sawisło nad nami grzęze widmo ponownego rozbioru i niewoli! Tylko że rzucając szargi, rozpalszając niechęć wzajemną, przecięci jej nie wypełni. Masz odczuwać to i niejednoznacznie oją temu dobitny wyraz, ale nie za wazę ostą węgę ciążącą na nich odpowiedzialności odczuwają przywydzy nas.

Nadchodzi ostateczna chwila brzoimnych w następstwa decyzji, niechcąc ta chwila zastanie nas z bronią u

negi, w postawie na bezność, nie są w warcholekimi kontredansie przy łozuzagroszonej wolności! Na to czas będzie po wywalczeniu zupełnej niepodległości i zjednoczenia, po ustaleniu i zabezpieczeniu granic wspólnej nam wszystkim Ojczyzny!

... s k i.

Straszne stosunki w Kijowie.

Polskie Biuro Kresowe donosi z Kijowa:
Po okresie teroru chaotycznego nastąpił terror zorganizowany, konsekwentny, zamierzający do wyplenienia wszystkiego, co jest rosyjskie lub polskie w Kijowie.
Zasędo się od wykrycia i rozstrzelania 44-ech działaczy społecznych rosyjskich, organizacyjnych związków narodowy rosyjski. Oprócz tych 44 osób rozstrzelano wiele innych, podejranych o sprzyjanie akcji narodowej. Rosjanie są ogłoszeni jako wyjęci z pod prawa. Proponowano również to samo względem Polaków.
W Kijowie zostało tylko 3-oh konsulów: chiński, ormiański, gruziński i perski, wszystkich innych wydalono, a tym, którzy pozostali, zabroniono pod karą śmiertelnej opiekować się Polakami.
Najwięcej cierpi ludność polska od organizacji polskich „bolszewików” w liczbie 180 osób!
Religia jest sakazana, kościoły obrabowane na kinematografy, cerkwie na jadalnie. Duchownym chrześcijańskim pod arogami karami za broniono odprawiania wszelkich obrządków. Wyjątek stanowi religja żydowska, synagogi i chedery są otwarte. Rabin cięszą się powszechnym szacankiem i niemającym wpływem.
Zarządzona jest ogólna mobilizacja mężczyzn od 18 do 45 lat, spowodowana strachem przed przybliżającą się wojskami Denikina jed południem, zaś polskimi od zachodu.
O pomocy polskiej mówi się w Kijowie bardzo dużo. Polacy na nią liczą, bolszewicy jej się boją, (opowiadania o niej krąży z ust do ust bardzo przesadzane. Fray mobilizacji kijowskiej polacy są używani do ciężkich robót na tyłach.
Banki i magazyny są „upolcekonione”. Ludności wydaje się jedną

trzęsą funta chleba na dobę, ale by ją kupić, trzeba strę w ognokach przed sklepami prawie całą noc.
Ludność miejscowa jest zdania, że jedynym ratunkiem skutecznym, który mógłby nadejść z Polski byłoby zagrożenie represjami. Ludność wierzy, że gdyby rząd polski wziął zakładników żydowskich i gdyby ogłoszono, że za zabicstwo każdego polaka będzie stracony jeden żyd, ustalyby wszystkie morderstwa.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Za podpisaniem pokoju.
Morawa Ostrawa. N. W. Journal zamieszcza wiadomość, że wczoraj wieczorem robotnicy drukarni w Berlinie rozposęli strajk. Ma on charakter polityczny. Istnieje przypuszczenie, że jest to początek strajku powszechnego, który przygotowują działacze socjalistoi na przypadek, gdyby nie podpisano układu pokojowego.

Niepokoje w Niemczech.
Berlin. Członkowie gabinetu przestrzegają przed niedocenianiem zamiarów socjalistoi niezawodnych, którzy chcą upadku Seheldemanna i pragną objąć władzę w swe ręce. Wczoraj otrzymano wiadomości o szerokiej przygotowaniu niezawodnych w tym kierunku.

Groźne niepokoje w Lubecz.
Berlin. 16 | 6. W Lubecz wybuchły groźne niepokoje. Ruchano restauracje, kawiarne, hotele i sklepy żywnościowe.

Odrzucenie przez węgrov propozycji Ententy.
Ljon. Radjo st. poznańskiej. Według doniesień paryskich Bela Kuhn przysłał tu telegram, w którym odmawia tadanu ententy saniechania krajów wojennych przeciw Cechom.

Druga ofensywa wojsk bolszewickich na Budapest.
Wiedeń. Z Paryża donoszą, że generalissimo wojsk koalicyjnych na wschodzie, gen. Franchet d'Esperry odbył w Budapestie konferencję z nacelnym wodzem wojsk rumuńskich „Pressantem” w sprawie ponowne samierzonych działań wojennych przeciw wojskom Sowietu budapestskiego.
Podjęcie ponownych działań wojennych przeciw Budapestowi należy uważać za bardzo bliskie.

Flota angielska forsuje wjazd do Kronsztadu

Wiedeń. Według wiadomości, jaka tutaj nadeszła z Stockholm, od wczoraj dnia 15 bm. Floty bojowej angielskiej złożona z 11 jednostek pojawiła się w zatoce fińskiej i na przedniowij wschód od wyspy Björks rozposęła ostrzelanie, w celu storsowania wejścia do Kronsztadu.
Bojowce rosyjskie wycofały się w głąb zatoki, dalsze postawanie się floty angielskiej jest jednakże utrudnione z powodu pól minowych.

Odpowiedź dla Austrii.
Lugdun 16 | 6 Rada czterech ds. przedyskutowała ma odpowiedź dla delegacji austriackiej.

Mlegoy Kradna.
Gdańsk 16 | 6 „Gazeta Gdańska” donosi, że robotnicy niemieccy kradną z magazynów towary, pochodzące z państw Ententy, a przeznaczane dla Polski. Przeszkadzających kradmitzowu kontrolerów polskich robotnicy niemieccy napadają i biją.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 16 czerwca 1919 roku. Urzędowo donoszą:

Front galicyjsko-wotyński: W Galicji wschodniej, na południu zachód od Tarnopola trwają walki z atakującymi wojskami gen. Pawlonki.

Front polski: Artylerja nieprzyjacielska wznowiła działalność na odcinku Jasiół.

Front litewsko-białoruski: Wypad nieprzyjaciela na nasze posterunki na linii Sław—Chwojowo odparto. Na całym froncie działalność wywiadowcza.

Zajęcie Spizu.

Kraków. Głos Narodu donosi z Nowego Targu: Po wyjściu eszchów wojsko polskie obsadziło Spisz aż do Klesmarku. Gdy tylko czesi opuścili to strony ludności polska natychmiast zorganizowała się. Wedle innych wiadomości, czesi na Orawie okopują się. Są jeszcze i dalsze wiadomości, wedle których czesi opuścili mieli nie tylko Spisz, lecz także Orawę.

Zbliżenie polsko-rumuński. Warszawa. W Paryżu odbył się bankiet dyplomatyczny wydany przez prezesa ministrów, p. Paderewskiego d 7 b. m. na cześć prezesa ministrów rumuńskich, p. Bratianu, przyszłego posła rumuńskiego w Warszawie, p. Florescu, posła rumuńskiego w Paryżu p. Mishu i wielu innych osobistości rumuńskiego świata dyplomatycznego. W bankiecie uczestniczyli politycy i dyplomaci francuscy i członkowie delegacji kongresowych polski. Zebranie, na którym rumuńscy mężowie stanu mieli sposobność zaznajomić się z przedstawicielami różnych sfer i kierunków polityki polskiej, stanowił poważny krok w zbliżeniu polsko-rumuńskim, będącym dziś zadaniem rządów obu narodów.

Napad eszchów.

Kraków. „Głos Narodu” donosi: Wczoraj dokonali czesi zdradzieckiego napadu na placówkę polskie koło Karwiny. W przeciwności wojsko polskie zajęło pół Karwiny, jednak na rozkaz swego dowódcy cofnęło się na swe dawne stanowiska.

Dalszy pobór rekruta.

Warszawa. W tych dniach pojawił się dekret Naczelnika państwa w sprawie poboru dalszych roczników rekruta w Królestwie Polskiem. Pobór rozpocznie się dnia 24 bm.

Ameryka blokowała Polskę przez 9 dni.

Warszawa. „Przebieg Wieczorny” donosi, że nagle podrożenie środków żywności należy tłumaczyć faktem, że Amerika blokowała Polskę przez 9 dni z powodu wypadków wojennych w Galicji wschodniej.

Obecnie porażony od 6 bm. żywności amerykańska przychodzi z Gdańska do Warszawy zupełnie regularnie po 2 pociążki dziennie.

Aresztowanie agitatorów bolszewickich.

Kraków.—Dziś po uroczystym nabekstwie w kościele Marjackim za dużej liczby polskich, poległych pod Rokietą, podczas deflady wojsk na rynku dwóch oficerów francuskich i kilku oficerów polskich aresztowano kilku agitatorów, którzy w wylociu ulicy Grodzkiej rozdawali publicznie odezwy bolszewickie. Aresztowanych odprowadzono do ratusza, celem przeprowadzenia dochodzenia.

Obchody ukraiński mord siedmiu nieletnich chłopców.

Ze Stanisława donoszą pod datą 9 b. m.: Wczoraj przywiezione do miasta nowych siedm ośmiu krwawych ukraińskich zbirów, ośmiu ośmiu stanisławowskiej polskiej organizacji wojskowej, którzy przy wypędzaniu zbirów ukraińskich z miasta i okolicy dostali się do niewoli ukraińskiej. Najstarszy liczył lat osmnasto. Ofiarom wydarto oczy i języki, pozdrzierano na pierściach i rękach skóry, ciała nosły ponadto ślady, każde przynajmniej 16 ran kłowych i kul rewolwerowych. Po spisaniu protokołów z naocnymi świadkami i odofotografowaniu trupów, odesłano kurje

rem akty do naczelnego dowódczwa wojsk polskich, celem przedłożenia ich konferencji w Paryżu. **Najdammy na tyłach wojska polskiego.**

Z Przemysła donoszą do „Dziennika Polskiego”: Rozgromione i polasoch kryjące się oddziały „ukraińskie” stanowią bandy zbrojeckie, które nocami wychodzą na wyprawy rabunkowe, napadają na wieś i przedmieścia miasteczek, tuzdziesiąt taborów polskie. Tapienie dzikich rabusiów, którzy dopuszczają się niestetychnych okrucieństw, jest utrudnione, gdyż po dokonany napadzie uciekają z łupem do swych kryjówek. Gdzieniegdzie chłopcy rusy pomagają bandytom. Trzeba będzie za pomocy systematycznych obław wytypić te straszne plagę Galicji Wschodniej.

Przerwanie ruchu kolejowego.

Kraków. Między Bogumiem a Piotrowicami został dziś wstrzymany ruch kolejowy.

Według innych informacji powodem przerwy komunikacji między Czechami a Polską mają być wielkie nieporządki i dezercje.

Nadużycia sprawozdacyjne.

W sobotę aresztowany został w Warszawie p. Władysław Brauman, b. urzędnik ministerjum aproprizacji.

Według pogłosek, aresztowanie to pozostało w związku z śledstwem skierowanym przeciwko nadużyciom aproprizacyjnym.

Dni krytyczne w Łodzi.

Aproprizacja m. Łodzi przedstawia się źle. Najzupelniej źle. Łódź praechodzi dnitak krytyczne, w jakich sdaje się nigdy nie była.

Municypalność łódzka, kierowana energijną dlonią prezydenta A. Rzewskiego, zabiega na wase strony, ale wszystkie usiłowania rozbijają się wobec przerażającego wprost niedoboru żywnościowego.

Wystarcza, nadmienić, że wieśniacy i ziemianie powiatów okolicznych zamiast dostarczyć kontyngent ziemniaków w ilości 800,000 korey, dostarczyli tylko 6 tysięcy korey!

Niedobór wprost przerażający. To też głód kartoflowy jest w Łodzi nie do uwierzenia.

W Warszawie niema kartofli również, ludzie mdleją z wyzerpania, wysekują przed bazarami na kartofle, ale wysekują, bo mają jeszcze słabą nadzieję otrzymania paru fantów kartofli.

W Łodzi natomiast ludzie mdleją bez wysekuwania, bo niema na co wysekiwać. Mdleją z wygłodzenia. Ludność pozabawiona jest ziemniaków, zaś mąka, jeśli zostaje do Łodzi przysłana, no to już transporty opatrzone są napisem, że mąka nie do użycia, tak, iż wagony z mąką zepsuta odysane są z powrotem. Doprawdy wierzyć się nie chce, że to się dzieje w kraju położonym w Europie. Gdy się bada stan aproprizacji w Polsce, przerzenie wprost ogarnia, co będzie dalej, skoro teraz wygłodzone przez polski miasto otrzymuje transporty mąki zepsutej! Nie dość tego! Ludności, która niema co jeść, wysłał się taką mąką, która posiada napisy, że jest nie do użytku! Niedostępno czy drwiny?!

obfitsze wyniki dała rewizja w piwnicy Cwielga.

Obserne ubikacje piwnicy saponizacji były pismanmi komunistycznymi od dolu do góry.

O ilości bibuly komunistycznej, znalezionej w piwnicy, świadczy fakt, że przybrała ona do Kielce w dwóch wagonach, a zwieziono ją na kilkunastu wozach.

Z Kielce pisma komunistyczne miały być rozsyłane do Radomia, Częstochowy, Sosnowca itd.

Niemcy zrywają zawieszenie broni w Grodzieńskim!

Warszawa. Ze sztabu w Grodzieńskim donoszą: W dniu 9 b. m. o godz. 3 po południu Niemcy gwałtem istniejącą umowę, zaatakowali nasze posterunki, drugiego szwadronu pułku tatarskiego jazdy przed mostem w Nowokamieniu. Atak niemieckich sił podtrzymywany pociegiem opancerzonym i baterji artylerji polowej trwał do godziny 7 rano w dniu 10 b. mies.

Wysłano w nocy z twierdzy Grodzieńskiej posiłki pod dowództwem pułkownika Słaskiego, składające się z trzech i pół kompanji i bataljonu krakowskiego etapowego i atak zdaremniom, dzięki zaradności komandy, sprawności i odwadze oficerów i żołnierzy. Generał Palewicz wyraził wszystkim tym oddziałom gorące podziękowanie i uznanie za udaremnienie i odparcie ataku niemieckiego.

KRONIKA

— Delegat ministerjum sprawiedliwości. W tygodniu ub. bawił w naszym mieście delegat ministerjum sprawiedliwości p. Praybiński, który przyjechał w celu zbadań sprawy i okoliczności, w jakich była sądną sprawa „Gońca Częstochowskiego” z oskarżenia sędziego śledczego Landaua.

Uwięzienie defraudanta.

W ub. sobotę o godz. 6 wieczorem aresztowany został i osadzony w więzieniu z polecenia prokuratora kancelista sędziego śledczego i Okręgu Kociński, który pozostaje pod zarzutem sdefraudowania 5000 mk. Sumę powyższą, odebraną bandytom z napadu na Kamińszczyznę, sędzia śledczy Zabłocki polecił mu wnieść do kasy, a Kociński pieniądze te zdefradował.

Zasnączył należy, iż ten „sumienny i obowiązkowy” pracownik pełni urząd kancelisty u b. sędziego śledczego i Okręgu p. Antoniego Landaua, który, jak wiadomo, natychmiast po przegranej sprawie s „Gońcem Częstochowskim” opuścił Częstochowę.

— Urząd konserwatorski w Częstochowie. Z ramienia Ministerstwa Sztuki i Kultury utworzony został z dnem i majaj. r. Urząd konserwatorski na okręg Częstochowski, obejmujący powiaty: Piotrkowski, Radomskowski, Częstochowski, Będziński, Olski, Miechowski, Jędrzejowski, Włoszczowski, Kielecki, Piszowski i Stopnicki.

Zadaniem Urzędu konserwatorskiego będzie sprawować, na podstawie „Dekretu o opiece nad zabytkami sztuki i kultury” (ogłoszonego w „Dzienniku Praw Państwa Polskiego” Nr. 16 z dnia 6 listopada 1918 r.) bezopóźniam opiekę i dozor nad zabytkami sztuki i kultury, etuwać nad stanem zabytków i robotami konserwatorskimi, wykonywanymi w okręgu, udzielać rad i wskazówek fashowych w sprawach artystycznych, prowadzić dostępny dla wszystkich spis zabytków nieruchomych i ruchomych, wciągniętych do inwentarza zabytków sztuki i kultury, organizować miejscowe archiwum zabytków (spisy, opisy, fotografie, plany, rysunki i t. p.)

We wszystkich wymienionych sprawach należy się zwracać do Urzędu konserwatorskiego na okręg konserwatora okręgowego p. Jędrzeckiego, powołanego na teście urzęd przez Ministerstwo Sztuki i Kultury.

Adres Urzędu: Częstochowa, ulica Jasnowiecka 26a; dla ogłoszeń ut-

Niemcy przyparali do muru.

Muszą odpowiedzieć „Tak” lub „Nie”.

Wiedeń 16 | 6 B. K. donosi z Wersalu: „Matin” pisze, że termin wręczenia odpowiedzi Ententy niemiecom ustulono na poniedziałek po południu. Dołączono do odpowiedzi list w tonie stanowczym stwierdził, że wszelka dyskusja jest wykluczona. Niemcy mają odpowiedzieć tylko: „Tak” albo „Nie”.

W kołach urzędowych oświadcza: Nota Ententy udowodni, że państwa koalicji zdecydowane są na wypadek odmowy niemieckiej wystąpić niezwłocznie i bezwzględnie.

Niemcy przewidują marsz wojsk ententy.

Paryż. — Z Zurychu donoszą do „Journala”: Według informacji, o trzymany przez prasę badeńska, materiały wojenne, które znajdowały się w Elberfeldzie, Essenie i Dortmundzie, wydzielono w głąb Niemiec. Wogóle władze niemieckie zarządzają środki, wskazując, że liczą się z okupacją tych okolic przez ententę.

Pięć dni do namysłu.

Lugdun.—Radjotel s. pozn.—Niemcy po otrzymaniu odpowiedzi ententy dostaną 5 dni do namysłu, t. j. od 13 do 18 b. m.

Niemcy zatrzymali w Lesznie transport wojsk Hallera.

Warszawa. Według informacji z kół poselskich Niemcy zatrzymali wczoraj w Lesznie transport wojsk Hallera, jadących do Polski. Niemcy uczynili to na podstawie rozkazu z Berlina. Ze strony władz polskich poczyniono natychmiast energiczne kroki u marszałka Focha, aby transporty bez przeszkody odbywały się dalej.

Ultimatum Focha.

Paryż. „Daily Mail” zamieszcza depeszę z Koblencji, która donosi, że marszałek Foch postawił Niemcom ultimatum, sądzając, natychmiastowe.

go odwołania, rozkazu wydanego z Berlina, który zabrania przejścia wojska polskiego przez Niemcy.

Gen. Foch udał się do głównej kwatery.

Wiedeń, 16 | 6. B. K. donosi: Z Luksemburga komunikują, że przybył tam gen. Foch, który następnie udał się do głównej kwatery wojsk koalicyjnych.

Plebiscyt na Górnym Śląsku obejmuje tylko sporne miejscowości.

Wiedeń. Wedle doniesienia z Paryża ostateczna odpowiedź koalicji na propozycje niemieckie zawierać będzie 50 stron druku i zostanie publicznie ogłoszona.

Korespondent „W. Allg. Zeitung” podaje ponadto z Paryża, że odpowiedź koalicji w sprawie Górnego Śląska, wbrew alarmom eszynionym w dniach ostatnich, zawierać będzie zmianę jedynie o tyle, że

Niemcy otrzymają prawo zakupu ustalonego kontyngentu węgla Górnos Śląskiego, a plebiscyt odbędzie się tylko w kilkunastu najbardziej wysuniętych i spornych miejscowościach.

Wszelkie wiadomości o rzekomem rozdrojeniu w łonie koalicji są bezpodstawne.

Kończak posuwa się na całym froncie.

Lugdun 16 | 6 „Russkaja Armia” donosi: Wojska Kończaka posuwają się wciąż naprzód, przeszły linję Kazan—Jekote.

rybnburg i zajęły wiele miejscowości na zachód od tej linji. Też się bitwa o posiadanie Orenburga.

Pogrom bolszewików w południowej Rosji.

Prócz tego wzięli oni 15 tysięcy jeńców i 250 kolumniów.

Komuniści w Kiełoch.

Onegdaj żandarmerja kiełska dokonała rewizji w składzie skłta i ram Israela Cwielga. Rewizja ta bardzo ciekawe wyniki. Znaleziono tam wielką ilość niemieckich pism komunistycznych. Jeszcze

nych, dla pisemnych—Częstochowa, skrytka pocztowa nr. 56.

— Z gimnazjum zawodowego SS. Zmartwychwstańców. W dniu wczorajszym odbyło się zakończenie roku szkolnego w gimnazjum zawodowym SS. Zmartwychwstańców. Po nabożeństwie na Jasnej Górze, które odprawił ks. prof. Lesnik, urocznicze zebrali się w gmachu szkolnym, gdzie po odpowiednich przemowach przełożonej i nauczycieli rozdano im cenzury i promocię.

Zasluguje na uwagę fakt, że nowe gimnazjum, na czele którego stoi S. Joanna Jurakowska, rozwija się nader pomyślnie. Od przyszłego roku szkolnego kwartał będzie klasa IV sekcje gżawodowa, uwzględniająca głównie dział wiadomości handlowych.

Zepsły nowych urocznicze odbywają się codziennie od godz. 9 do 12 rano w kancelarii szkoły.

— Zakończenie roku szkolnego w Zakładzie fletlowym p. St. Ligenczowskiej. W środę, dn. 16 o g. 10 w kaplicy N.M.P. na Jasnej Górze zostanie odprawiona Msza Św. na intencję Zakładu, na której wychowawczyń wykończą pienia pod kier. p. Wawrzyszewicza. O g. 4 pp. popis działowy oraz wychowawczy i rozdanie świadectw, kończąc kursy wychowawczyń.

— Chleb pszeniczny. Z dniem dzisiejszym od godz. 4 po poł. wydawany będzie na karty chleb pszeniczny.

— Transperty maki amerykańskiej. Od kierownika wydziału aprowizacyjnego p. Odyńca, który wczoraj powrócił z Warszawy dowiadujemy się, że ministerjum aprowizacji zapewniło dla Częstochowy dowóz maki amerykańskiej która nadchodzić będzie z Włostawka, dokąd przybywają berliński z mąką z Gdańska.

Wobec czego należy się spodziewać, że wydawanie maki 8 funtów miesięcznie i chleba przanego w tej same ilości w jakiej wydawany był chleb żytni, nie ulegnie żadnej przerwie.

— Zebrania Związku nauczycieli. W ubiegłą sobotę 14/6 odbyło się zebranie Związku zawodowego nauczycieli polskich szkół śred. któremu przewodniczył ks. kan. Ciesielski, pióro trzymał kol. Dziuba. W sprawozdaniu z działalności zarządu Związku kol. Kozicki wskazał między innymi na dwie sprawy, które musi się zająć Związek i doprowadzić do skutku, a mianowicie: 1) uchwalenie normy zostały przyjęte przez większość szkół w Częstochowie, 2) projekt założenia gimnazjum związkowego w Częstochowie spotkał się z przychylną opinią centrali Związku i szefa sekcji 3-oj M.W. i O. P.

Wobec tego organizacja szkoły posuwa się szybko naprzód i jest nadzieja, iż gimnazjum związkowe, pierwsze w Królestwie, będzie pod szczególną opieką centrali w Warszawie naszaczy się wybitnie pod względem organizacji i poziomu nauczowego.

Następnie kol. Merok przedstawił zebrany wynik komisji regulaminowej. Regulamina tymczasowe i poprawki do statutu zostały przyjęte.

Z zebrania Kasy Stow. Rzemieślniczego

W ub. niedziela o g. 4 po poł. w sali Stow. Rzemieślniczo-przemysłowego odbyło się zebranie członków Tow. Rzem. Przem. Pożytkowo-ospołednościowego. Zebranie sagali prezes Tow. p. Smerdt, proponując na przewodniczącego p. Brakstora, którego wybór został przyjęty przez akłamację.

Na asesorów zapropono pp. Kulika i Świętoga, pióro zaś trzymała panna Smerdt.

Po odcytnianiu protokola ogólnego zebrania z 1918 r. p. zastąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem zarządu z działalności T-wa. Kilkakrotnie zabierali głos w tej sprawie głos p. Łochowski, któremu udzielił wyjątkowo przewodniczący p. Smerdt. Ostatecznie sprawozdanie zatwierdzono jednogłośnie. Budżet na r. 1919 uchwalono i zgodnie z projektem zarządu i rady w sumie 8000 mk.

Z przedstawionego członkom w odbitkach drukowanych sprawozdania wynika, iż—Kasa Stow. Rzemieślniczo-przemysłowego liczy 520 członków, kapitał udziałowy zaś wynosi 82,856 mk. 3 fen. Całkowity obrót ze wszystkich operacji T-wa za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1918 r. w przychodzie i rozchodzie wyniósł 85,496 mk. 48 fen. Niedobór bilansu w 1918 r. wynosi 2,965 mk. 88 fen.

Ze względu na wadliwe funkcjonowanie Kasy z powodu braku fundusów p. Smerdt postawił wniosek, aby zaciągnąć większą pożyczkę w banku, w celu uruchomienia obrotów kasy i wydawania członkom nowych pożyczek. P. Łochowski zgłosił prośbę do powyższego wniosku, iżby operacje kasy rozpoczęły z chwilą unormowania waluty. Po dłuższej dyskusji nad wnioskiem p. Smerdt, ogólne zebranie upoważniło zarząd i radę kasy do zaciągnięcia w miarę potrzeby odpowiedniej pożyczki i uruchomienia operacji pożyczkowej.

Za pomocą tajnego głosowania w skład Rady wybrani zostali: pp. Włocławski, Święży Adam, Dula, Smolucha, Piłatowicz i Bak.

Do komisji rewizyjnej weszli pp. Dobrucki, Kanczewski i Zawadzki.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów posiedzenie zamknięto.

— Z zebrania klubu mieszczkańskiego. W ub. niedziela w lokalu Stow. Właścicieli nieruchomości (Aleja 49) odbyło się ogólne nadzwyczajne zebranie członków Klubu mieszczkańskiego. Przybyło na zebranie około 30 osób; przewodniczył p. T. Duryski, asesorami byli pp. D. Klepański i L. Gładych; sekretarował p. St. Kędzierski. Na wstępie przemawiał p. Tomczyk, zaznaczając, że celem zebrania jest wybór nowej Rady, gdyż większość członków dotychczasowej skłótkiemu opiekałości i braku poczucia obowiązków uniemożliwiła wszelką pozytywną pracę. Zdaniami mówcy nowy zarząd winien być złożony z ludzi, którzy będą i potrafia pracować.

O znaczeniu wyborów mówił p. Wareński, świadcząc również, że należy wybrać ludzi pracy, nie zaś figurantów, lub co gorzej takich, którzy gotowi wyszukać instytucję dla własnych interesów.

Z dyskusji wytoniły się dwa wnioski: jeden za utrzymaniem dotychczasowej Rady członków Rady, to jest 12 członków i 6 zastępców, drugi zaś proponował 8 członków i 4 zastępców. Ostatecznie, zgodnie z wnioskiem p. Orle, uchwalono, że Rada składać się ma z 12 członków i 6 zastępców.

Następnie zastanawiano się nad środkami represyjnymi w stosunku do tych członków Rady, którzy, ewentualnie, nie będą uczęszczali na posiedzenia, jak to miało miejsce dotychczas. Ostatecznie, na wniosek p. Wilkoszewskiego postanowiono sprawę ewentualnego usunięcia członków Rady, lekceważących swe obowiązki, przekazać w każdym poszczególnym wypadku samej Radzie, upowatniając ją tylko ogólnikowo do stosowania tego rodzaju sankcji.

Przed dokonaniem wyborów przemawiał jeszcze p. Włocisłki, wyjaśniając znaczenie Klubu mieszczkańskiego, jego zadań i konieczność wybrania ludzi wyrobionych politycznie, wysoko stojących pod względem intelektualnym, inteligentnych i szcynych.

Zarządzone wybory dały wynik następujący:

Do Rady: M. Chmielewski, F. D. Wilkoszewski, T. Duryski, W. Orzeł B. Wareński St. Szażelński, B. Hofman Ks. Kan. Grochowski, St. Kędzierski Dr. Nowak, I. Tomczyk i A. Heiningner, na zastępców: W. Dalkowski, A. Pleschowski, ks. Pesche, K. Pietrzykowski, B. Ryłski i Br. Hlasko Na wniosek Rady uchwalono podwyższyć składkę członkowską od 1 lipca na 2 marki miesięcznie. Na zakończenie ogólne zebranie prosiło przysłać Radę aby zajęła się rozkwaterowaniem oficerów wojska polskiego. Pierwsze posiedzenie nowoobranej Rady klubu odbędzie się w piątek dnia 20 b. m. o godzinie 8 w. w lokalu Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości III Aleja Nr. 49

— Ze Stow. "Sokol". W niedziela w sali Straży Ogniowej odbyło się zebranie członków Stow. gimnastycznego "Sokol", poświęcone

Papa, Smola, Cement, Smary i benzyna.

Biurow Techniczne

Inż. W. Kukliński i K. Doloff

Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. 80.

wewnętrzny sprawom organizacyjnym.

— Popis młodzieży szkół początkowych. W ub. niedziela o godz. 11 ej rano w sali szkolnej przy ul. Panny Marii Nr. 36 odbył się popis działowy szkół początkowych okręgu nowomiejskiego z powodu zakończenia roku szkolnego.

W pięknie udekorowanej sali i sztandarami o barwach narodowych sal liczy zastęp działowy ze starszych oddziałów w obecności seniora prefektów ks. kan. Ciesielskiego, inspektora szkolnego p. Kuropatwińskiego, prezesa Rady miejskiej d. ra Nawaka, przedstawicieli Magistratu i zaproszonych gości—wykonał szereg ćwiczeń gimnastycznych, pozem odpis wano chórkiem kilka pieśni narodowych oraz dziewczynki i chłopcy kolejno deklamowali bardzo ładnie wiersze i bajki. Następnie kierownik szkoły p. Janicki złożył sprawozdanie szkolne za rok ubiegły, dobrze świadczące o postępach w nauce działwy.

Senior prefektów ks. kan. Ciesielski wygłosił piękny i pełną serdeczności przemowę, dalej zabierali głos dr. Nowak i ks. Kneblewski, który zaznaczył, iż w tym roku działwa nie wyjeżdża na kolonie letnie ponieważ ziemianie niechętnie przyjmują dzieci, a powtórze—brak ludzi do pracy, bowiem pó wyjeździe p. Moszyldowskiej, nikt się nie zajął zorganizowaniem wysyłki działwy na kolonie letnie.

Na zakończenie p. Pomianowski, w imieniu nauczycielstwa wyraził po dziękowanie zebranym gościom za okazane zainteresowanie się naszym szkolnictwem początkowym.

W ub. sobotę o godz. 4-oj po południu w sali szkolnej przy ul. Krakowskiej Nr. 16 odbył się popis działwy szkolnej okręgu staromiejskiego, w obecności duchowieństwa i zaproszonych gości. Po popisach gimnastycznych, śpiewach chóru i deklamacjach, kierownik szkoły p. Reszke dał sprawozdanie szkolne za rok ubiegły, następnie zaś wygłosił przemowę dyr. Płodowski i ks. kan. Nasalski.

Na zakończenie odpiswano szereg pieśni narodowych.

Przejazd jeńców ukraińskich.

W dniu wczorajszym przez miejscową stację przejeżdżał transport jeńców ukraińskich ze Wschodniej Galicji, liczący około 1500 osób. Jeńcy po spożyciu posiłku obiadowego w barakach stacyjnych udali się w dalszą drogę do obozu jeńców w Poznaniu.

Definiując po dworek kolejowym obrwanym i brudnym hajdamakom przysłała się grupami częstochowian.

— Grobiatce. Jak dowiadujemy się, sędzia przy tutejszym Sądzie okręgowym p. Gosałkowski, wyjechał na odpowiadanie stanowisko w wyższym sądownictwie w Warszawie.

— Dzima zemska. Messażnik ul. Stradomskiej p. Borsyński przyszedł do redakcji naszego piśmie ze skargą na niuczczliwość ludzka. Co nocny bowiem ktoś przez zemska pustosz mu całe polaie pola; wyrwyjąją abote i lody i kartofli. Jako naoczny dowód dalkiej zemsy przyniósł pełną płahtę zniszczonego abota.

Zaślepiony sądam zemsy zloczynca zapewne nie zastanawia się, że przez niszczenie na pniu abota wy rząda kraywdę nietylko jaśniadlowi ale i całemu społeczeństwu.

Ujęcie 2-eh szpiegów niemieckich.

Dowiadujemy się, że w ub. niedziela o godz. 8 rano na stacji miejscowej aresztowano 2 żydów, mieszkatków Częstochowy, przy których znaleziono obciążające dowody szpiegostwa na rzecz Niemiec.

ROZPORZĄDZENIE.

Zgodnie z decyzją Min. spraw wewn. podaje do wiadomości i ściślego zastosowania etc.

Treść rozlepianych ogłoszeń w miejscach publicznych winna być dostępna dla wszystkich mieszkatków oraz funkcjonar-

juśków władzy. Z tych więc względów na wszelkich ogłoszeniach musi być uwzględniony, oprócz napisów żargonowych, również tekst polski. przytem tekst polski winien być na pierwszym miejscu i tych samych rozmiarów co tekst obcy.

Za niestosowanie się do niniejszego rozporządzenia winni ulegną karze w drodze administracyjnej.

Belina P. Prąmowski.
Naczelnik Policji K.
miasta Częstochowy.

Rozmaitości.

— Arosztowanie rabina. W związku z aferą spekulacyjną osób które uzyskały mąkę dla żydów od ministerstwa aprowizacji na wielkanoc żydowską, w Kielcach zaaresztowano rabina Rappaporta.

Po złożeniu kaucji 15,000 kor., rabina wypuszczono.

— Barwy niemieckie. Konstytuanta niemiecka postanowiła zmienić narodowe barwy niemieckie na czarno-czerwono-białe (zamiast czarno-czerwono-białe).

Kupujmy Pożyczkę Państwową.

Sprzedaj chleba.

Wydział Apropowizacyjny Magistratu m. Częstochowy niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 17-go czerwca r. b. będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. za funt w następujących piekarniach:

- 1) Kozłowski Herzliki, II Aleja 30 — 82 bochenki.
- 2) Ellenberg Mordka, Garncarska 69 — 82 bochen.
- 3) Windman Iser, Garncarska 24 — 97 bochenków.
- 4) Jakubowicz Jojne Warszawska 62, 65 bochen.
- 5) Gotajner Szyja Targowa 1, 65 bochen.
- 6) Orzech Aba, Warszawska 21 — 65 bochenków.

Wydział Apropowizacyjny.

DOKTOR MED.
E. Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
przyjmuje od 9-11 rano i od 3-7 godz. wiecz. w niedziele i święta od godz. 9-2ej p. p.
w Częstochowie.
ul. Szkolna № 6, I piętro

Dobrze prosperujący interes z powodu choroby do odstąpienia. Potrzeba od 10 000 z 12 000 marek. Wiadomość Aleja 65. W. Skotnicki.

Dnia 14 Czerwca 1919 r. gospodarzowi wsi Bartkowiec gm. Konary Stanisławowi Wygalskiemu skradziono 5 walek rajskich z wystawionymi licznymi i Wiktorji Bankiowskich 4 no 200 rb. i walek 2 no 100 rb. i walek 1 wystawionym Szymona i Stanisława Dryki za rb. 300, i walek 1 wystawionym Szymona i Stanisława Dryki na rb. 160 i kwit na 50 rb. oraz różne rzeczy wartości na 3000 rb. Upraszają się o zwrot za wynagrodzeniem do Stanisława Wygalskiego Bartkowiec gm. Konary. Wszelkie szkodzenia srobione!

Do Stowarzyszenia "Obrotu" w Częstochowie ul. Ogrodowa 11 potrzebny magazynier. 0755-	Miody człowiek z parolajną praktyką potrzebuje do sklepu tożsame galanterji oraz. Oferty z kopją świadectw i oświadczeniem ładnego wyznaczenia przyjmują sklep własny Częstochowa Aleja 53.
Na maszynach nauka pisania, wykłady pisma pięknego, stenografii, buchalterji, korespondencji, Koszulin 22, Nowicka 1400-	Ogłasza się, że skradziono w teatrze Paryskim dn. 7-go Maja r. b. podporządkowani 31-go p. p. Galosiewskiemu Ryndardowi portfel skradziony, cenny waga i legitymację oficerską. Oferty z oświadczeniem ładnego wyznaczenia przyjmują sklep własny Częstochowa Aleja 53.
Zgubiono bilet przewoźny stacji Teklinów wyd. dla Jakoba Płocinaka.	Urządzenie sklepowe do sprzedania i sklep spójny wy do wy najęcia ul. Stawowa 12
Siusarz poszukuje sąjasa Wiad. w Adm. Gona.	Uczeń VI kl. gimnazjum poszukuje kondycji na wieś. Wymagania skromne. Oferty składają: Gonia Częstochowski, sub K 30
Pianino sprzedam Zielona 33.	Zgubiono dowód osobisty wyd. na nazwisko Marcelo Rydzkiego.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od poniedziałku 16 do czwartku 19
Czerwca r. b.

Sensacja chwili!

Musyka Oktet Artystyczny pod dyrektcją
p. Jerzego Bursika
b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Teatr „ODEON”
ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:

od soboty 14 do środy 18
Czerwca

Dla dzieci wejście
dozwolone

Nadzwyczajny
program
aktualny!

Sensacja! Sensacja!

Bufet cukierniczy przy teatrze.

SENSACJA! Głośny obraz z cyklu awenturnicznych dramatów francuskich.

SENSACJA!

„PROTEA” „Tajemnice zamku Malmort”

p. t.

Sensacyjny dramat detektyw w 6-ciu częściach
słynnej wytwórni paryskiej „ECLAIR”.

Ceny miejsce zwykłe. Bufet cukierniczy na miejscu.

Prawdziwe arcydzieła francuskie firmy „GAUMONT” w Paryżu.

Jeden z epizodów Wielkiej Wojny

Wzruszający dramat w 3-ach aktach, w wykonaniu najwybitniejszych artystów francuskich.

Francja i Anglja razem zawsze..

Przepiękny melodramat, na tle wojny obecnej w 3-ach wielkich aktach-
W roli Odetty Givray, słynna i uroczą Fabienne Fabrege's.
W roli angiłka Charleya Lutton, słynny René Monti.

Świerzbe Maść Scabioform-Orański leczy radykalnie

„prowizora farmacji I. ORAŃSKIEGO.

Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci.

Nie pami bielizny. Ma przyjemny zapach.

Po skończonej kuracji łatwo daje się zmyć wodą.

5 sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

GŁÓWNA SPRZEDAŻ

HURTOWY SKŁAD APTECZNY

Reingold i Orański Warszawa, ZIELNA 24.
Telefon 408 36.

W Warszawie organizuje się Spółka
Dom Komisowo-Handlowy

przy
Związku Dublańczyków-Agronomów

Zakres działania:
wszelkiego rodzaju handel, pośrednictwo i przedstawicielstwo.
Udział wynosi 1,000 mk.

Zebrań i założeń odbędzie się 20 czerwca r. b.

W tym dniu będzie podpisana notarialna umowa, przyczem wpłaca się połowę za deklarowaną sumę.

Dla przystąpienia do spółki koniecznym jest osobiste stawienie się lub osoby reje-
talnie umocowanej do podpisania umowy.

Zapisy na członków Związku Dublańczyków-Agronomów (40 mk rocznie) jakoteż na
udziały Domu Komisowo-Handlowego, przyjmuje biuro Związku w Warszawie, (Aleje Ujaz-
dowskie 26, telefon 50,00), oraz udziela wszelkich informacji.

ŚWIERZBĘ

Szybko leczy mydlana
„MAŚC P... HEBDY”
w siólkach na 1-2-12 osób. Nie pami bielizny,
ma przyjemny zapach.
Zadać wszędzie. Skład główny Tow. E. HEBDA I S-ów, w
Warszawie Elektoralna 18, telef. 137, w Częstochowie, skład
apteczny K. Bompalskiego 0797-



PASTA CZARNY LEW

LION-NOIR

Znana pasta do obuwia „CZARNY LEW”
„(Lion Noir)” zjawia się na rynku.

Właściwość tej pasty:

Konserwuje skórę, nadaje jej wydatny po-
tylak, czyni skórę nieprzemakalną i miękką.
Pasta „CZARNY LEW”, dzięki jej obfitości
farby i tłuszczu czyści i czerni obuwie nawet
z najgorszej skóry.

Z A D A C W S Z Ę D Z I E.

Reprezentant: Skład farb „RIFOLIN” War-
szawa, Graniczna Nr. 9 tel. 94-83.

Niniejszym ogłasza się konkurencje na
roboty asenizacyjne w obrębie Dystansu 3-go
Termin składania ofert w zapie-
czętowanych kopertach nazna-
cza się na 25 Czerwca r. b.
do godz. 12-iej w południe. Bli-
sze szczegóły będą udzielone w
biurze Dystansu 3-go. Ul. Kościu-
szki № 32 od godz. 11 do 12-iej

**DOKTOR
Paweł Broniatowski**

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne
i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu. 677-

**DOKTOR
W. K A H L**

Choroby wewnętrzne i kobiece
przyjmuje od 1 do 4.
Szkołna 5 m. 4.

Potrzebny uczeziwy chłopiec
do rozpoznania „Gońca” zarzą

**DOKTOR
Józef Kluczewski**
D. ordynator uniw. ginekologicznej Kliniki
w Kaszub. i
choroby wewnętrzne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Panny Marji 52, od godz. 5-7 wiecz.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7,
wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 6
(Piłkna 5) I-sze piętro. 754-

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (i Aleja) № 10
Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

**DOKTOR
W. K A H L**
Choroby wewnętrzne i kobiece
przyjmuje od 1 do 4.
Szkołna 5 m. 4.
Potrzebny uczeziwy chłopiec
do rozpoznania „Gońca” zarzą

Od bólu
GŁOWY **NERWOMIGREN-MOTOR**

w aptekach
wyrobu Warsz Tow Akc
„MOTOR”
Zadać w aptekach i składach aptecznych.